
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria bucu 2yahoo.com, tel.02

HOTĂRÂRE

43/240332

|

|

privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U.A.T. Bucu în Adunarea
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze pentru aprobarea
Regulamentului serviciului public de salubrizare actualizat si pentru aprobarea Contractului -

cadru de prestare a serviciului de salubrizare

Consiliul Local Bucu, judetul Ialomita,
Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 5/2. din// 23 2023 al Primarului comunei Bucu
Examinând:
- Raportul secretarului general al comunei Bucu, cu nr. 75/_din- 22 2023;
- Avizul comun nr. JZ. din 2£24 2023 emis de Comisiile de specialitate ale

liului local Bucu;
In conformitate cu :

- prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit. f) din Ordonanţa d
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulţ

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu mo
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi «

ulterioare;
- prevederile Hotărârea Guvernului nr. 293/29.03.2023 privind modificarea şi

|

|

|

IL

Consi-

e Urgenţă a
erioare din
dificările şi

ompletările

completarea
Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale

asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice;
- prevederile Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 26/2006 cu privire la asociaţii şi

modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publ

modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor, rep

modificările și completările ulterioare;
- prevederile O.U.G. nr. 133/2022 privind modificarea şi completarea O.U.G. nr. 92/

regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006;
- prevederile Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ADI ECOO 2009, cu

şi completările ulterioare;
- prevederile O.U.G nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor;
- Contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 14/10.03.2022 încheiat de

2009 cu SC ADI ECOO 2009 SRL, cu completările şi modificările ulterioare;

În temeiul art. 139 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/20

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

fundaţii, cu

ice, i. ta cu

ublicaă, cu

sosi privind

modificările

|

ADI ELOO
|

|

9 privind



HOTĂRĂSTE:

Art. I -Se ia act de modificările aduse asupra Regulamentului serviciului public de
salubrizare în unităţile administrativ-teritoriale membre ale Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară ECOO 2009, şi de forma Contractului - cadru de prestare a serviciului de
salubrizare, încheiat de operatorul delegat ADI ECOO 2009 S.R.L cu persoane fizice, persoane
juridice şi instituţii publice, aşa cum sunt prezentate în anexa 1 şi anexa 2 din iezi) hotărâre.

Art. II -Se acordă mandat special domnului Dragusin Ion, având funcția de primar al
comunei Bucu, reprezentant al U.A.T.Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară ECOO 2009, să voteze ”pentru” la propunerea de aprobare a Reguli mentului
serviciului public de salubrizare actualizat în unităţile administrativ-teritoriale membre ale
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, conform anexei nr.| care face parte
integrantă din prezenta hotărâre. |

Art. III -Se acordă mandat special domnului Dragusin Ion, având funcția de primar al
comunei Bucu reprezentant al U.A.T. Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară ECOO 2009, să voteze ”pentru” la propunerea de aprobare a Conţractului -
cadru de prestare a serviciului de salubrizare, încheiat de operatorul delegat ADI ECOO
2009 S.R.L cu persoane fizice, persoane juridice şi instituţii publice, conform anexei nr. 2

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. IV -Primarul comunei Bucu va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin
grija Secretarului General al UAT Bucu, prezenta hotărâre se comunică, spre știință, Așociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 şi Instituţiei Prefectului — Judeţul Ialomiţa.

Secretar gen
PRESEDINTE Co Setarea
umitru MANDA Alexandru RACEANU

a

inatbe

Adoptata la Bucu
Astazi 2£. 222023
Cu nr. _ JE


